
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН.АЯ ШКОЛА 

С.ПРИМАЛКИНСКОГО»

ПРИКАЗ
«/^» августа 2023 г. с. Прималкинское №

О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в структурном 
подразделении дошкольного образования

МКОУ «СОШ с.Прималкинского» (СПДО) в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения безопасности, антитеррористической защиты и 
противодействия экстремизму, в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным 
законом от 06.03.2006 г. 
координации комплекса 
безопасности в СПДО

№ 35 - ФЗ «О противодействии терроризму» в целях 
мер по совершенствованию системы обеспечения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заведующего хозяйством СПДО Сыщенко Н.А. ответственным за 
организацию работы по противодействию терроризму и экстремизму в СПДО.

2. Заведующему хозяйством СПДО:
- принять дополнительные необходимые меры по ограничению допуска 

посторонних лиц в СПДО;
- исключить бесконтрольное пребывание на объекте (территории) посторонних

лиц и нахождение транспортных средств, в том числе, в том числе в 
непосредственной близости объекта (территории);

систематически производить обследование территории СПДО, подвала, 
хозяйственных складов, эвакуационных путей и выходов, на предмет выявления 
предметов, представляющих угрозу жизни и здоровью воспитанников и
сотрудников;

- систематически проверять имеющиеся 
исправное состояние сигнализации, средств оповещения и связи;

- провести целевой инструктаж с работниками под роспись с указанием даты и 
номера инструктажа по определению порядка действий в случае проявлений 
терроризма, экстремизма и других чрезвычайных ситуаций;

3. Инструктаж проводить с обязательной записью в Журнале учета 
инструктажей по антитеррористической безопасности. Тренировочные занятия 
проводить с обязательной записью в Журнале учета тренировочных занятий по 
эвакуации людей при чрезвычайных ситуациях.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию терроризму 
и экстремизму в СПДО на 2023-2024 учебный год.

5. Контроль по исполнению данного приказа возложить на заведующего СПДО 
Скрипченко Л.Н.

„ .■••Т^0П8-
И.о. директор^ школы

■ я’А’/Ь .„„-«СТ

в СПДО средства пожаротушения,

.•Ё

С приказом ознакомлена:
'ЖЕ

Слободниченко И.А.

-
Скрипченко Л.Н. 

л * *4 х
.Аий8*’’

А Щ'У'С 
Д i S § /



ПЛАН

к приказу qjg

с. Приманка

Приложение 
г. №^#ОД

утверждаю
У «СОШ 
инского» 
дниченко

мероприятий по противодействию проявлениям терроризма и экстремизма 
в структурном подразделении дошкольного образования (СПДО) 

муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с.Прималкинского» 

Прохладненского муниципального района КБР 
на 2023-2024 учебный год

№ п/п Наименование
основных мероприятий

Сроки
исполнения Ответственные

Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками ДОУ
1. Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию экстремизма и терроризма 
на 2023 - 2024 учебный год

Август Заведующий,
ст. воспитатель

2. Инструктаж сотрудников ДОУ по теме 
«План действий против террора и диверсий»

Август Заведующий

3. Рассмотрение вопросов, связанных с 
экстремизмом на административных
совещаниях, педагогическом совете и т.д

В течение года Заведующий,
ст. воспитатель

4. Накопление методического материала по 
противодействию экстремизму и терроризму

В течение года Ст. воспитатель, 
воспитатели

5. Распространение памяток, методических 
инструкций по противодействию проявления 
экстремизма, терроризма

В течение года Ст. воспитатель, 
заведующий 
хозяйством

6. Изучение администрацией, педагогами
нормативных документов по
противодействию экстремизма

В течение года Заведующий

7. Усиление пропускного режима В течение года Заведующий, 
заведующий 
хозяйством

8. Контроль за пребыванием посторонних лиц 
на территории и в здании ДОУ

В течение года Сотрудники СПДО, 
заведующий 
хозяйством

9. Регулярный, ежедневный обход зданий, 
помещений.

В течение года, 
согласно графику

Заведующий 
хозяйством, сторожа

10. Обновление наглядной профилактической 
агитации, оформление стендов, уголков по 
противодействию экстремизму и терроризму

В течение года Воспитатели

11. Распространение опыта проведения
мероприятий, направленных на развитие 
толерантного сознания

В течение года Воспитатели

12. Проведение учений и тренировок в СПДО по 2 раза в год Заведующий



отработке взаимодействия администрации 
ДОУ и правоохранительных органов при 
угрозе совершения террористического акта

Заведующий 
хозяйством

Мероприятия с воспитанниками
13. Практическая направленность занятий по 

ОБЖ по мерам безопасности, действиям в 
экстремальных ситуациях

Сентябрь Воспитатели

14. Тематические беседы:
• «Мы против террора»,
® «Терроризм и экстремизм - зло против
человека»,
• «Доброта - дорога к миру»,
• «Разные, но равные»,
• «Давайте жить дружно!»,
» «Учимся быть терпимыми»,
• «Учимся жить в многоликом мире»,
• «Традиции и обычаи русского народа 
и народов, проживающих на территории РФ»

В течение года Воспитатели

15. Проведение Единого занятия по ОБЖ (3 
сентября - День солидарности в борьбе с 
терроризмом)

Сентябрь Ст. воспитатель,
Воспитатели

16. Мероприятия, посвященные
Международному дню мира (21 сентября)

Сентябрь Ст. воспитатель, 
воспитатели

17. Мероприятия, посвященные Дню народного 
единства (4 ноября)

Ноябрь Ст. воспитатель, 
воспитатели

18. Мероприятия, посвященные Дню защитника 
Отечества (23 февраля)

Февраль Ст. воспитатель, 
воспитатели

19. Выставки рисунков «Мир на планете - 
счастливые дети!», «Мы такие разные, и все- 
таки мы вместе», «Террору - нет!»

В течение года Воспитатели

Мероприятия с родителями
20. Распространение памяток по обеспечению 

безопасности детей
В течение года Ст. воспитатель, 

воспитатели
21. Рассмотрение на родительских собраниях 

вопросов, связанных с противодействием 
экстремизма.

В течение года Заведующий, 
ст. воспитатель, 
воспитатели

22. Консультации для родителей: 
«Формирование толерантного поведения в 
семье»

Ноябрь Ст. воспитатель, 
воспитатели

23. Привлечение к участию в мероприятиях, 
посвященных Дню народного единства

Ноябрь Воспитатели

24. Привлечение к участию в мероприятиях, 
посвященных Дню защитника Отечества

Февраль Воспитатели


